amari; et sic incipit excludi servilis timor a caritate. Et succedit deinde timor castus sive amicabilis, quo timemus, ne sponsus tardet, ne discedat, ne offendamus, ne eo careamus. Timor iste de amore venit; ille quidem servilis est utilis, sed non permanens in aeternum, ut iste; timor divinus comes est per omnes gradus.

Et attende, quod quatuor hic distinguuntur timores, cum supra Beda dixerit, duos esse. Sed Beda *humanum* timorem praetermisit et nomine *servilis* duos, quos hic distinximus, complexus fuit, scilicet *servilem* et *initialem*; amicabilem vero *castum* dicit, Augustinus quoque *servilem*, et castum timorem aperte discernit, dum Epistolae ad Romanos⁹ illum locum exponit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei*, ita dicens: Duo timores hic insinuantur: unus, qui est in perfecta caritate, scilicet timor *castus*; alter, qui non est in caritate, scilicet *servilis*, in quo quamvis *Deo* credatur, non tamen *in Deum*, et si *bonum* fiat, non tamen *bene*. « Nemo enim invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit¹⁰ ».

¹ Cap. 11, 1. 2. 3.

² Super Prov. 1, 7. Ibi respicitur I. Ioan. 4. 18; Ps. 18, 10; I. Cor. 13, 8.

³ Psalm. 5, 8; et ibi August. Enarrat. n. 9.

⁴ Vat. cum paucis edd. *erit*.

⁵ Cod. A et edd. 1, 8 *omnino*.

⁶ Cap. 5, 7.

⁷ In Prologo super Ps. 127, sententialiter; sed haec et quae sequuntur fere verbotenus apud Lyrannum ibid. v. 1, et quoad

sensum apud August. ibid. Enarrat. n. 7. — Supra pro *amicabilis* codd. et edd. *amicabilis*, quod etiam infra, sed non constanter, repetunt. Utraque forma est usitata.

⁸ Matth. 10, 28; Luc. 12, 4.

⁹ Cap. 8, 15, quem locum August. exponit in Evang. Ioan. tr. 85. n. 3.

¹⁰ August., de Spiritu et lit. c. 32. n. 56; I. Confess. c. 12. n. 19.

CAP. V.

De casto et servili et initiali.

De bis eisdem timoribus latius disputat dicens¹:
 Augustinus. « Coepit aliquis credere diem iudicii; si coepit credere, coepit et timere. Sed quia adhuc timet, nondum habet fiduciam in die iudicii, nondum est in illo perfecta caritas; et si perfecta in illo esset caritas, non timeret. Perfecta enim caritas faceret perfectam iustitiam, et non haberet, quare timeret, immo haberet, quare desideraret, ut transeat iniquitas, et veniat regnum Dei. Ergo timor non est in caritate. Sed in qua caritate? Non in inchoata. In qua ergo? In perfecta? *Perfecta*, inquit, *caritas foras mittit timorem*. Ergo incipiat timor, quia *initium sapientiae timor Domini*. Timor quasi locum praeparat caritati; cum autem coeperit caritas habitare, pellitur timor, qui ei praeparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit; et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior caritas, minor timor; minor caritas, maior timor. Si autem nullus est timor, non est qua intret caritas; sicut videmus, per setam introduci linum, quando aliquid suitur: seta prius intrat, et nisi exeat, non succedit linum; sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem ».